
 

 

 

 

 

大运汽车股份有限公司 

新能源与清洁能源汽车扩建项目 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

 

大运汽车股份有限公司 

二〇一九年十二月 



 

 

 

目    录 

第一章  前言 ....................................................................................................... 1 

第二章  验收依据 ............................................................................................... 3 
[...]
喷中涂和面漆等工作。车身涂装线采用“三涂层”涂装工艺，即电泳涂层、中涂层和

面漆层。涂层总厚度≥85μm，全过程工艺时间为 300min，生产节拍为 5min/台。 

磷化是将工件浸入磷化液中，在表面沉积形成一层不溶于水的结晶型磷酸盐转换

膜的过程，是一种化学与电化学反应形成磷酸盐化学转化膜的过程，所形成的磷酸盐

转化膜称之为磷化膜。磷化的目的主要是：给基体金属提供保护，在一定程度上防止

金属被腐蚀；用于涂漆前打底，提高漆膜层的附着力与防腐蚀能力；在金属冷加工工

艺中起减摩润滑使用。  

本项目采用天然气对喷过漆的车身进行烘干，本项目的烘干室主要由燃烧系统、

热风循环系统及废气处理系统组成。本项目采用喷射式的天然气烧嘴、引射式烧炉，

工作时先由燃烧器点燃小火，火焰监测器确认着火后发出信号，便自动开启天然气调

节阀和助燃空气风机，大火立即点燃，并能通过观察窗观察炉内燃烧情况，数控调节

系统能自动调节天然气供气量，实现烘干室温控的全自动。 

（4）装配工艺： 

装配主要由底盘装配工段、内饰装配工段及大总成分装工段组成，底盘装配及车

身内饰装配借用现有产品的成熟工艺。 

驾驶室通过悬挂输送链由涂装车间送至装配车间，通过控制中心进行远程控制驾



大运汽车股份有限公司新能源与清洁能源汽车扩建项目竣工环境保护验收监测报告 

第 17 页/ 共 73 页 
 

第 17 页 共 76 页 

驶室上线，既节省占地面积又提高了机械化自动化水平。装配线采用地面牵引链加工

艺与地面双板式带结合的方式。装配线长 325m，设有 28 个车位，其中地面牵引链加

工艺输送线的长度为 299m，地面双板式带的长度为 78m。 

装配线上方为吊挂式钢结构，在钢结构上铺设压缩空气管路、电路、照明灯栅及

吊挂轻型悬挂起重机、液体真空加注设备、尾气排放随行装置。 

在装配线上根据车型的装配工艺流程需要，设有后桥上线环轨葫芦输送系统，前

桥上线环轨葫芦输送系统，变速器总成环轨葫芦上线系统、驾驶室总成上线自行葫芦

输送系统。 

在装配线旁还分别设有各种润滑油、洗涤液定量加注设备，在车轮装配工位采用

电动智能拧紧机。 

内饰装配在驾驶室装配输送线上进行装配。驾驶室装配线是一条间歇式的生产

线，生产节拍 5.3 分钟，其中包括各工位间的运行时间 0.8 分钟。内饰生产线共有

33 个车位，其中包括驾驶室底部装配车位 3 个。淋雨线共设有 6 个车位，一个淋雨

室和一个吹干室。驾驶室内饰装配线，采用带有随行支架的地面板式带的方式。装配

线长 126m，宽度为 2m，设有 30 个工位。工位长度为 4.2m。 

在驾驶室内饰装配线末端设有内饰后的驾驶室总成上线自行葫芦输送系统，完成

驾驶室底部装配、淋雨上下线及驾驶室装配上线，驾驶室的密封性检测采用通过式淋

雨试验线。 

在装配配线右侧设有前桥、后桥合件装配台、变速器合装线及其它零合件装配工

作地。 

经人工调整及检查合格的成品车驶入成品车检测线，进行成平车检测（检测内容

包括转角、灯光、轴重、侧滑、制动、速度、地沟内进行底盘最终检查）。不合格产

品驶入返修间进行返修。 

本项目生产工艺流程与产排污环节图见图 3-6。 

 

 

 

 

 

 

 



大运汽车股份有限公司新能源与清洁能源汽车扩建项目竣工环境保护验收监测报告 

第 18 页/ 共 73 页 
 

第 18 页 共 76 页 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

天然气 

S1、Z 

Z 

烘  干 烘干炉 

Z 

各分总成焊接 

最终成型 

剪裁毛坯料 

板料开卷和校平 

各道冲压工序 

地板总成焊接 

主焊线车身总拼焊接 

驾驶室涂防锈油 

除油磷化 

G3 

W2、S2 

G2 

电  泳 

强  冷 

脱 脂 W2 

G1、S2、Z 
 

G1、S2、Z 
 

 G5、S2、Z 

G4、S2、Z 

 G5、S2、Z 
 

烘干炉 天然气 

G2 
 

检查打磨 

喷中涂漆 

G3 
 

喷面漆 

烘  干 

强  冷 

G3 
 

烘  干 烘干炉 

G2 
 

强  冷 

天然气 

总  装 

图 3-3 本项目生产工艺流程与产排污环节图 



大运汽车股份有限公司新能源与清洁能源汽车扩建项目竣工环境保护验收监测报告 

第 19 页/ 共 73 页 
 

第 19 页 共 76 页 

3.4 项目变更情况 

相较于《报告书》，本项目实际建设中有如下调整变更： 

（1）工艺变更 

① 项目建设时，原设计中涂装车间喷漆房喷漆废气处理，采取文丘里水幕进行处

理，实际建设过程中，采取水性漆+水旋漆雾处理系统+活性炭吸附装置处理后，通过

38m 高排气筒排放； 

②“《报告书》”原设计中新建 16500m2 的冲压车间，实际建设过程中利用重卡厂

区现有冲压设备，不再新建冲压车间，新增模具夹具。 

（2）“《报告书》”中要求本项目生活污水经化粪池处理后（食堂废水先经隔油

池处理）与生产废水一起经厂区内污水处理站处理达标后经市政污水管网最终进入运城

市城东污水处理厂，实际经污水站处理后用于厂内绿化 

（3）厂区布置变更 

本项目原设计中厂区布置涂装车间布置在场地的东南，办公楼、单身公寓、多功能

厅布置在厂区的东部，厂区西北侧布置库房、冲压车间等，整个厂区设有 1个主出入口，

位于厂区南部。 

实际建设中厂区北侧设有 1 个主出入口，东侧、西侧各设一个车辆出入口，北侧出

入口西南侧为公寓楼，食堂餐厅布置与东侧，沿主出入口大道往南，依次布置总装车间、

涂装车间、危险化学品库和危险废物暂存库，危险化学品仓库东侧为污水站，往北依次

为焊接车间、检测线，配电室位于总装车间东南侧。 

 

 



大运汽车股份有限公司新能源与清洁能源汽车扩建项目竣工环境保护验收监测报告 

第 20 页/ 共 73 页 
 

第 20 页 共 76 页 

第四章  主要污染源污染物及其防治措施 

4.1  废气污染物排放及治理措施 

项目产生废气主要为涂装车间喷漆废气、烘干炉燃烧废气及烘干废气、焊接车间产

生的焊接烟尘、食堂油烟废气等。 

（1）喷漆废气：涂装车间喷漆工序产生，主要污染物为苯、甲苯、二甲苯和非甲

烷总烃等，采用水性漆，通过水旋系统处理漆雾，再经过活性炭吸附装置处理后，通过

38m 高排气筒排放。 

（2）烘干炉燃烧废气和烘干废气：烘干工序产生，烘干炉燃烧废气主要污染物为：

烟尘、SO2、NOx，烘干炉使用清洁能源天然气；烘干废气主要污染物为：甲苯、二甲

苯、非甲烷总烃，经废气焚烧炉燃烧后与烘干炉燃烧废气一起经 15m 高排气筒排放。 

（3）焊接烟尘：焊接车间产生，主要污染物为烟尘，采用5台2400m3/h移动式焊烟

除尘净化器处理。 

（4）食堂油烟：职工食堂使用燃料天燃气，主要污染物为食堂油烟，通过 25000m3/h

的油烟净化器处理后，通过 12m 高排气筒排放。 

4.2  废水污染物排放及治理措施 

4.2.1 废水污染物排放及处理 

本项目废水主要为磷化废水、电泳废水、脱脂废水、喷漆废水、淋雨试验废水等生

产废水及生活污水。生活污水经化粪池处理后（食堂废水先经隔油池处理）与生产废水

一起经厂区内污水处理站处理达标后用于厂区绿化。 

（1）分类预处理 

磷化废水首先进入磷化废水调节池进行预处理，经两级沉淀反应后，利用重力分离

后，上清液流入磷化含镍废水检测水箱，检测水箱设 pH 仪、镍离子在线检测仪，经检

测出水 pH 值、镍等离子达设计标准后流入生化混合污水调节池进一步生化处理。如经

检测出水 pH 值、镍离子含量超标不合格，则废水自动回流至磷化废水调节池中重新处

理。磷化含镍污泥单独收集单独压滤，压滤产生的废液回流至磷化废水调节池重新处理。 

脱脂、电泳、喷漆废水进行综合废水调节池进行预处理，在综合废水调节池空气搅

拌充分混合，经絮凝沉淀和气浮处理后，进入生化处理系统进一步进行处理。 

（2）生化处理 

经物化预处理后的生产废水与厂区生活污水在生化混合污水调节池中充分混合后，



大运汽车股份有限公司新能源与清洁能源汽车扩建项目竣工环境保护验收监测报告 

第 21 页/ 共 73 页 
 

第 21 页 共 76 页 

经污水提升泵送入生物选择池，在选择池中与回流的活性污泥充分混合后流入水解酸化

池，进入 DAI—IAT 生化反应池，废水经预曝气、主曝气两个阶段反应，利用好氧菌降

解废水中有机物的含量，IAT 池运行过程中将污泥回流至酸化水解池和 DAT 池，控制回

流比以增强生化系统的除磷、脱氮能力。为防止生化系统污泥膨胀，定期将生化系统 IAT

池剩余污泥排至综合污泥浓缩槽、污泥压滤系统中进行脱水处理。生化池的清液经滗水

机自动收集后流至中间水池，进入深度处理系统。 

（3）深度处理 

废水经生化处理后，清液利用滗水机收集至中间水池，然后经废水泵提升送入深度

处理混凝反应槽，清液则流入中间过滤水箱。深度处理斜管沉降池沉降下来的污泥由污

泥提升泵送至生化污泥浓缩池中进行脱水处理。 

中间过滤水箱的废水经过滤泵提升增压送入全自动石英砂过滤中，利用石英砂滤层

的截留出水残留的细微的悬浮物，石英砂过滤器的出水进入全自动活性炭吸附器中，利

用活性炭极强的吸附净化能力进一步降低废水中残余的有机物含量，使水质 COD 进一

步下降。 

活性炭吸附器的出水进入检测水箱，对 pH、SS、COD、磷、镍、氨氮等指标进行

在线监控，当水质各项指标均达到设计要求后，流入排放水池达标排放。如检测水池中

的水质其中一项超出设计要求时，则自动将系统出水导回混合污水调节池或综合废水调

节池重新处理。 

（4）污泥的脱水和处置 

污泥经泵送入浓缩槽中，经初步浓缩反应后用污泥压滤泵送入污泥压滤机中进行脱

水处理，产生的泥饼属于危险废物，统一收集后交由有资质的单位进行处理 

 4.3  固体废物治理措施 

4.3.1固体废物产生源及处置措施 

本项目的固废主要来源于生产过程中产生的边角废料；焊接过程产生的焊渣；喷

漆过程产生的漆渣、含漆劳保、含漆废物废手套、废漆刷、废弃油漆包装桶；污水处

理设施产生的废活性炭；机加工产生的废矿物油、废棉纱；废乳化液；另外还有办公

生活产生的生活垃圾污水处理产生的污泥。 

（1）一般工业固体废物 

废边角料主要有板材、型材边角料，焊渣主要为焊接过程产生金属废料，废边角料、

焊渣分别统一收集后由运城鑫通再生资源回收中心回收利用。 



大运汽车股份有限公司新能源与清洁能源汽车扩建项目竣工环境保护验收监测报告 

第 22 页/ 共 73 页 
 

第 22 页 共 76 页 

（2）危险废物 

 本项目产生的危险废物主要为漆渣、磷化渣、含漆劳保、含漆废物、废油漆桶、

废活性炭、污泥、废矿物油、废棉纱、含油劳保、废乳化液等，分类统一收集后，贴

好危废标签，暂存于公司南部的危废暂存间，暂存间做好危废标识及标签，要求暂存

时间不超过一年，定期交给有资质单位山西中兴水泥有限责任公司处置。 

（3）生活垃圾 

生活垃圾主要为办公垃圾、厨余物、纸、沙土、塑料等，厂内设定点存放装置，定

期清运至运城经济技术开发区环卫处垃圾中转站，统一拉运至平陆张店垃圾填埋场进行

安全无害化处理。 

4.4  噪声污染防治措施 

本项目在运行中产噪设备主要为涂装车间、污水站各类风机、泵类，焊接车间、总

装车间机加设备。对产噪设备采取的治理措施如下： 

（1）在设备的选型中选用低噪声的设备，以降低声源噪声。 

（2）在总图布局上根据工艺流程要求，将高噪设备集中，还根据高噪声设备所在

位置，充分利用噪声的指向性，利用建筑物的阻隔效应，科学布置。 

（3）对各辅房的风机采用基础减振、消声器、隔声罩等措施，以降低风机噪声。 

（4）对生产车间的各类泵，首先采用基础减震措施，在基础减震的前提下再采取

建筑隔声室措施。 

（5）在厂区内，特别是车间四周种植一些防噪效果较好的垂柳、梧桐等树种，并

配灌木，高低搭配，可以有效地防止噪声的传播。 

（6）加强管理，经常对产噪设备的性能进行检查，保持设备平衡，以减少震动的

产生，平时要对防噪设施经常维护，确保其发挥正常功能。 

4.5  环保投资情况 

本工程总投资 49980 万元，其中环保总投资约为 3981 万元，环保投资约占整个

项目总投资的 7.97%，工程污染物防治措施汇总表及相应的环保投资见表 4-1。 

 

 

 

 

 

 



大运汽车股份有限公司新能源与清洁能源汽车扩建项目竣工环境保护验收监测报告 

第 23 页/ 共 73 页 
 

第 23 页 共 76 页 

表 4-1        本项目污染防治措施汇总及环保投资一览表 

序号 治理项目 治理措施 设备/设施 数量 投资(万元) 

一 废气  

1 喷漆废气 

采用水性漆，通过水旋系统处

理漆雾，再经过活性炭吸附装

置处理后，通过 38m 高排气筒

排放 

水旋系统 1 套 1000 

活性炭吸附装置 7 套 20 

2 烘干炉燃烧及烘

干废气 

经废气焚烧炉燃烧后与烘干

炉燃烧废气一起经 15m 高排

气筒排放 
四原体焚烧炉 14 套 800 

3 焊接烟尘 经移动式焊烟除尘净化器处

理 
移动式焊烟除尘

净化器 5 套 30 

4 食堂油烟 经油烟净化器处理后，通过

12m 排气筒排放 油烟净化器 1 套 30 

二 废水  

1 喷漆废水、脱脂废

水、电泳废水 

磷化废水经两级沉淀预处理；

喷漆废水、脱脂废水、电泳废

水经均质均量+絮凝沉淀+气
浮预处理后，与磷化废水、生

活污水一起经生活处理+深度

处理后，用于厂内绿化 

污水处理站 1 套 875 

2 磷化废水 

3 生活污水 
生活污水经化粪池处理、食堂

废水经隔油池处理后与生产
[...]
22 2T 电瓶叉车 FB20-7 2 
23 内燃平衡重式叉车 CPCD50H 2 
24 3 吨叉车 CPC30HB-G6 10 

 

表 3      焊接车间主要生产设备表 
序号 设备名称 规格型号 数量（台） 

1 悬挂式点焊机 SMF2-600H2 20 

2 悬挂式点焊机 DN2-40 39 

3 CO2 焊机 YD-200KR 15 

4 焊机集中控制系统 群控系统 1 

5 气动打标机 JY-KH01 1 

6 介子修复机 JZ-9800 2 

7 滚边机器人 KR210R2700 3 

8 环链葫芦 1000kg 2 



4 
 

表 4       涂装车间主要生产设备表 
序号 

设备名称 规格型号 数量（台） 

1 
电泳系统 / 1 

2 
纯水系统 20m³/h 1 

3 
中涂喷漆室 16000×5500×6000 2 

4 
面漆喷漆室 14000×5500×6000 2 

5 
清漆喷漆室 14000×5500×6000 2 

6 
小件喷漆室 14000×5500×6000 1 

7 
中涂烘干系统 / 1 

8 
面漆烘干系统 / 1 

9 
清漆烘干系统 / 1 

10 
小件烘干系统 / 1 

11 
腻子烘干系统 / 1 

12 
前处理水泵 / 10 

13 
风机 / 6 

14 
单梁桥式起重机 5T+5T 2 

15 
转运平移车 13400×4000×10T 5 

16 
滚床输送系统 / 1 

17 
输调漆系统 / 1 

18 
整流电源 5000A350V 1 

19 
备用电源 ZC450-14(400KW) 1 

20 
烘干四原体 / 14 

21 
高压细水雾灭火系统 / 1 



5 
 

表 5     装配车间（总装车间）主要生产设备表 

序号 名称 规格型号 数量（台） 

1 双边板式输送带 输送系统 1 

12 轻型悬挂式起重机 KBK-2-0.5 2 

13 轻型悬挂式起重机 KBK-1-0.5 9 

14 单轨电动葫芦 CD1 型，3t，6m 1 

15 悬臂吊 JPKK2N-F 1 

16 电动旋臂起重机 BZD-2t 1 

17 电动旋臂起重机 BZD-0.5t 1 

18 电动单梁起重机 LD5T-28.5M 3 

19 电动单臂起重机 LD 型，5t，15m 1 

20 电动悬挂单梁起重机 LX-3t 1 

21 扭矩扳手检定仪 TC-2000D 1 

22 扭矩检测台 FS=3000 1 

26 移动式转向机油加注机 JRJZ-N03G 1 

27 润滑脂加注机 JRJZ-GD09-55A 2 

28 润滑脂加注机 Art62095 50:1/94 1 

29 铭牌制作机 / 1 

30 打号机 / 1 

31 气动打标机 BX-90*160-ZK 1 

32 无绳扫描器 / 1 

33 仪表台装配机械手 / 1 

34 座椅装配机械手 / 2 

35 前后挡风玻璃装配机械手 / 2 

36 保温箱 / 2 

37 仪表台电路检测仪 / 1 

38 驾驶室电路检测仪 / 1 

39 车门玻璃装配专用电源 / 1 

40 充电桩 EVQC32 17 



6 
 

（二）建设过程及环保审批情况 

2013 年 12 月 27 日，运城空港经济开发区发展改革局以“运港备字

[2013]50 号”文批准备案； 2015 年 1 月山西清泽阳光环保科技有限公司编制

完成了《大运汽车股份有限公司新能源与清洁能源汽车扩建项目环境影响报

告书》；2015 年 2 月 2 日，运城市环境保护局以“运环函〔2015〕148 号”文

对《报告书》进行了批复；2019 年 11 月 19 日申领了排放污染物许可证，许

可证编号： 91140800666601208L001V。 

本项目 2016 年 3 月开工建设， 2019 年 3 月完工进行调试。山西中环鑫

宏检测有限公司于 2019 年 6 月对本项目（阶段性）进行了竣工环境保护验

收监测，目前项目及其环保设施运行正常，具备环境保护设施竣工验收条件。 

（三）投资情况 

本项目（阶段性）完成总投资 49980 万元。其中环保设施投资 3981 万

元，占总投资的 7.97%。 

（四）验收范围 

本次验收内容为本项目（阶段性）环保设施的建设、运行及环保要求落

实情况。 

二、项目变更情况 

本项目实际建设中有如下调整变更： 

1、环评原设计中涂装车间喷漆房喷漆废气处理，采取文丘里水幕进行

处理，实际建设过程中，采取水性漆+水旋漆雾处理系统+活性炭吸附装置处

理后，通过 38m 高排气筒排放； 

2、环评原设计中新建 16500m2的冲压车间，实际建设过程中利用重卡

厂区现有冲压设备，未新建冲压车间，新增了模具夹具。 

3、厂区布置：环评原设计中厂区涂装车间布置在场地的东南，办公楼、

单身公寓、多功能厅布置在厂区的东部，厂区西北侧布置库房、冲压车间等，



7 
 

整个厂区设有 1 个主出入口，位于厂区南部。实际建设中厂区北侧设有 1 个

主出入口，东侧、西侧各设一个车辆出入口，北侧出入口西南侧为公寓楼，

食堂餐厅布置于东侧，沿主出入口大道往南，依次布置总装车间、涂装车间、

危险化学品库和危险废物暂存库，危险化学品仓库东侧为污水站，往北依次

为焊接车间、检测线，配电室位于总装车间东南侧。 

4、环评中要求生活污水经化粪池处理后（食堂废水先经隔油池处理）

与生产废水一起经厂区内污水处理站处理达标后经市政污水管网最终进入

运城市城东污水处理厂。现在实际处理水量 50m³/d，采取“絮凝沉淀+石英砂

+活性炭” 污水深度处理工艺，处理后废水全部用于厂内绿化或施工工地、

厂内道路洒水抑尘，不外排。 

三、环境保护设施建设情况 

（一）废气 

 项目产生废气主要为涂装车间喷漆废气、烘干炉燃烧废气及烘干废气、

焊接车间产生的焊接烟尘、食堂油烟废气等。 

（1）喷漆废气：涂装车间喷漆工序产生的主要污染物为苯、甲苯、二

甲苯和非甲烷总烃等，采用水性漆，通过水旋系统处理漆雾，再经过活性炭

吸附装置处理后，通过 38m 高排气筒排放。 

（2）烘干炉燃烧废气和烘干废气：烘干工序的烘干炉使用清洁能源天

然气，烘干炉燃烧废气主要污染物为：烟尘、SO2、NOx；烘干废气主要污

染物为：甲苯、二甲苯、非甲烷总烃，经废气焚烧炉燃烧后与烘干炉燃烧废

气一起经 15m 高排气筒排放。 

（3）焊接烟尘：焊接车间产生的主要污染物为烟尘，采用 5 台 2400m3/h

移动式焊烟除尘净化器处理。 

（4）食堂油烟：职工食堂使用燃料为天燃气，主要污染物为食堂油烟，

通过 25000m3/h 的油烟净化器处理后，通过 12m 高排气筒排放。 



8 
 

（二）废水 

本项目废水主要为磷化废水、电泳废水、脱脂废水、喷漆废水、淋雨试

验废水等生产废水及生活污水。生活污水经化粪池处理后（食堂废水先经隔

油池处理）与生产废水一起经厂区内污水处理站处理达标后全部用于厂内绿

化或施工工地、厂内道路洒水抑尘，不外排。 

（1）分类预处理 

磷化废水首先进入磷化废水调节池进行预处理，经两级沉淀反应后，利

用重力分离后，上清液流入磷化含镍废水检测水箱，检测水箱设 pH 仪、镍

离子在线检测仪，经检测出水 pH 值、镍等离子达设计标准后流入生化混合

污水调节池进一步生化处理。如经检测出水 pH 值、镍离子含量超标不合格，

则废水自动回流至磷化废水调节池中重新处理。磷化含镍污泥单独收集单独

压滤，压滤产生的废液回流至磷化废水调节池重新处理。 

脱脂、电泳、喷漆废水进行综合废水调节池进行预处理，在综合废水调

节池空气搅拌充分混合，经絮凝沉淀和气浮处理后，进入生化处理系统进一

步进行处理。 

（2）生化处理 

经物化预处理后的生产废水与厂区生活污水在生化混合污水调节池中

充分混合后，经污水提升泵送入生物选择池，在选择池中与回流的活性污泥

充分混合后流入水解酸化池，进入 DAI—IAT 生化反应池，废水经预曝气、

主曝气两个阶段反应，利用好氧菌降解废水中有机物的含量，IAT 池运行过

程中将污泥回流至酸化水解池和 DAT 池，控制回流比以增强生化系统的除

磷、脱氮能力。为防止生化系统污泥膨胀，定期将生化系统 IAT 池剩余污泥

排至综合污泥浓缩槽、污泥压滤系统中进行脱水处理。生化池的清液经滗水

机自动收集后流至中间水池，进入深度处理系统。 

（3）深度处理 



9 
 

废水经生化处理后，清液利用滗水机收集至中间水池，然后经废水泵提

升送入深度处理混凝反应槽，清液则流入中间过滤水箱。深度处理斜管沉降

池沉降下来的污泥由污泥提升泵送至生化污泥浓缩池中进行脱水处理。 

中间过滤水箱的废水经过滤泵提升增压送入全自动石英砂过滤中，利用

石英砂滤层的截留出水残留的细微的悬浮物，石英砂过滤器的出水进入全自

动活性炭吸附器中，利用活性炭极强的吸附净化能力进一步降低废水中残余

的有机物含量，使水质 COD 进一步下降。 

活性炭吸附器的出水进入检测水箱，对 pH、SS、COD、磷、镍、氨氮

等指标进行在线监控，当水质各项指标均达到设计要求后，流入排放水池达

标排放。如检测水池中的水质其中一项超出设计要求时，则自动将系统出水

导回混合污水调节池或综合废水调节池重新处理。 

（4）污泥的脱水和处置 

污泥经泵送入浓缩槽中，经初步浓缩反应后用污泥压滤泵送入污泥压滤

机中进行脱水处理，产生的泥饼属于危险废物，统一收集后交由有资质的单

位进行处理 

（三）噪声 

运行中产噪设备主要为涂装车间、污水站各类风机、泵类，焊接车间、

总装车间机加设备。 

治理措施：通过选用低噪声设备、置于室内、加装基础减震等措施来降

低噪声污染。 

（四）固体废物 

本项目的固废主要来源于生产过程中产生的边角废料；焊接过程产生的

焊渣；喷漆过程产生的漆渣、含漆劳保、含漆废物废手套、废漆刷、废弃油

漆包装桶；污水处理设施产生的废活性炭；机加工产生的废矿物油、废棉纱；

废乳化液；另外还有办公生活产生的生活垃圾污水处理产生的污泥。 



10 
 

（1）一般工业固体废物 

废边角料主要有板材、型材边角料，焊渣主要为焊接过程产生金属废料，

废边角料、焊渣分别统一收集后由运城鑫通再生资源回收中心回收利用。 

（2）危险废物 

 本项目产生的危险废物主要为漆渣、磷化渣、含漆劳保、含漆废物、

废油漆桶、废活性炭、污泥、废矿物油、废棉纱、含油劳保、废乳化液等，

分类统一收集后，贴好危废标签，暂存于公司南部的危废暂存间，暂存间做

好危废标识及标签，要求暂存时间不超过一年，定期交给有资质单位山西中

兴水泥有限责任公司处置。 

（3）生活垃圾 

生活垃圾主要为办公垃圾、厨余物、纸、沙土、塑料等，厂内设定点存

放装置，定期清运至运城经济技术开发区环卫处垃圾中转站，统一拉运至平

陆张店垃圾填埋场进行安全无害化处理。 

（五）环保要求完成情况 

根据本项目环境影响报告书以及环评批复文件的要求，结合现场检查情

况，本实际建设和落实情况见表 6 和表 7。 

表 6  环评要求及实际建设情况一览表 
序号 治理项目 环评规定治理措施 实际建设情况 

一 废气 

1 喷漆废气 
全封闭式喷漆房，采取文丘里水幕

进行处理，处理效率可达 90%，处

理后由 30m 高排气筒排放 
达标排放 

全封闭式喷漆

房、文丘里水

幕、30m 高排气

筒 

实际采取水性漆+水旋漆

雾处理系统+活性炭吸附

装置处理后，通过 38m 高

排气筒排放 

2 烘干炉燃烧

废气 采用清洁的天然气为热源 达标排放 采用燃料天然

气 

实际采用燃料天然气，燃

烧废气与烘干废气通过

15 米高排气筒排放 

3 烘干废气 经废气焚烧炉燃烧后，烟气引至 
一根 15m高排气筒直接排入大气中 达标排放 废气焚烧炉、

15m 高排气筒 

实际采取四原体废气焚

烧炉处理后，通过 15m 高

排气筒排放 

4 焊接废气 
采取进口优质单机除尘器与全车间

通风换气相结合的方式处理焊接烟

尘，除尘效率 90% 
达标排放 单机除尘器、全

车间通风换气 
实际采取5台移动式焊烟

除尘净化器 



11 
 

5 食堂油烟 使用处理效率为 90%，配备风量为

10000m3/h 的油烟净化设施 达标排放 油烟净化设施 油烟净化器，12m 高排气

筒 
二 废水 

1 生产废水 

磷化清洗、电泳清洗、脱脂清洗废

水、喷漆房废水分别经预处理后进

入厂区污水处理站，经处理后排入

市政污水管网最终进入运城市城

东污水处理厂 

达标排放 污水处理站 

建设了 3 座化粪池、1 座
隔油池。建设了处理能力
50m³/h 的污水处理站一
座。生活污水经化粪池处
理后（食堂废水先经隔油
池处理）与生产废水一起
经厂区内污水处理站处
理达标后全部用于厂内
绿化或施工工地、厂内道
路洒水抑尘，不外排。 

2 生活污水 

生活污水经化粪池处理（食堂废水

先经隔油池处理）后进入厂区内污

水处理站处理达标后经市政污水管

网排入运城市城东污水处理厂 

达标排放 化粪池、隔油池 

三 固废 

1 废边角料、焊

渣 
由运城鑫通再生资源回收中心回收

利用 妥善处置 
由运城鑫通再生资源回

收中心回收利用 
2 废油漆桶 油漆供应商回收 分类收集、打包、贴好标

签，统一入公司南部的危
废暂存间暂存，暂存库地
面做防渗处理，设置有泄
漏收集渠及收集池，设置
有危废标识、标签；定期
交山西中兴水泥有限责
任公司，转移前办理危险
废物转移联单，严格按照
转移规定进行转运  

3 废活性炭 交由供应商脱附再生利用 妥善处置 

4 

废漆渣、污

泥、废矿物

油、废乳化

液、废棉纱、

磷化渣等 

厂区内各个车间均设危废暂存间 
集中收集后定期送山西晋投厦工水

泥有限公司处置 
妥善处置 

5 生活垃圾 集中收集后定期清运至环卫部门指